
АДМИНИСТРАЦИЯ  

НОВОУЗЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

От 29.12.2023 № 227 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Новоузенского муниципального района от 01.10.2021 года 

№ 114 «Об утверждении муниципальной программы 

«Обеспечение деятельности физкультурно-

оздоровительного комплекса «Новоузенский» 

Новоузенского муниципального района Саратовской 

области на 2021-2024 годы» 

 

На основании Устава Новоузенского муниципального района 

Саратовской области, администрация Новоузенского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Новоузенского 

муниципального района от 01.10.2021 года № 114 «Об утверждении 

муниципальной программы «Обеспечение деятельности физкультурно-

оздоровительного комплекса «Новоузенский» Новоузенского 

муниципального района Саратовской области на 2021-2024 годы» изменения, 

изложив программу в новой редакции, согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

опубликования (обнародования). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава  

Новоузенского муниципального района:             А.А. Опалько 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к постановлению 

администрации Новоузенского 

муниципального района Саратовской 

области от 29.12.2023 № 227  
 

ПАСПОРТ   

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ   
 «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФИЗКУЛЬТУРНО-ОЗДОРОВИТЕЛЬНОГО 

 КОМПЛЕКСА «НОВОУЗЕНСКИЙ» НОВОУЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2021-2024 г.»  

 

Наименование программы «Обеспечение деятельности физкультурно-оздоровительного комплекса 

«Новоузенский» Новоузенского муниципального района Саратовской 

области на 2021-2024 г.» 

Основание разработки 

муниципальной программы 

(наименование и номер 

соответствующего 

правового акта) 

 Федеральный закон от 06.10.2003 г. 

№131 «Об общих принципах организации местного самоуправления»  

 Федеральный закон от 04.12.2007 г. №329 «О физической культуре и 

спорте в Российской Федерации»  

 Закон Саратовской области № 220-ЗСО от 30.07.2008 г. «О физической 

культуре и спорте»       

 Постановление Администрации Новоузенского муниципального 

района Саратовской области   от 18.03.2014 г.№36 «Об утверждении 

порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их 

формирования и реализации, и о порядке оценки эффективности 

реализации муниципальных программ» 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной программы 

МБУ ФОК «Новоузенский» 

 

Соисполнители 

муниципальной программы 

- 

Участники муниципальной 

программы 

- 

Подпрограммы 

муниципальной программы 

- 

Цели муниципальной 

программы 

- Повышение качества проведения и реализации районных программ 

физкультурно-массовой направленности, осуществление социально-

экономических, спортивно-оздоровительных проектов, ориентированных 

на массовое оздоровление детей, подростков и взрослого населения, 

занятий учащихся спортивных и общеобразовательных школ, техникума. 

- Создание условий, ориентирующих граждан на здоровый образ жизни, в 

том числе на занятия физической культурой и массовым спортом, 

увеличение количества занимающихся физической культурой и массовым 

спортом. 

Задачи муниципальной 

программы  

- развитие физической культуры и массового спорта, пропаганда здорового 

образа жизни; 

- дальнейшее развитие видов спорта; 

- увеличение доли населения Новоузенского района систематически 

занимающегося физической культурой и спортом  

Ожидаемые конечные 

результаты реализации  

муниципальной программы 

Итогом реализации мероприятий программы станет: 

- увеличение числа занимающихся физической культурой и массовым 

спортом; 

- увеличение количества проведенных физкультурно-оздоровительных 

мероприятий; 

- увеличение числа жителей, принявших участие в физкультурно-

оздоровительных мероприятиях 



Сроки и этапы реализации    

программы 

2021-2024 года 

1 этап – 2021 г., 2 этап – 2022 г., 3 этап – 2023 г., 4 этап – 2024 г. 

Объемы финансового 

обеспечения 

муниципальной 

программы, в том числе по 

годам   

2021 г. сумма, 

тыс. руб. 

2022 г.  

сумма, 

тыс. руб. 

2023 г.  

сумма, 

тыс. руб. 

2024 г.  

сумма, 

тыс. руб. 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджет района  16 703,60 17 407,35 17 712,93 21 600,00 

внебюджетные источники 388,55 510,47 760,00 800,00 

ИТОГО: 17 092,15  17 917,82 18 472,93 22 400,00 

Целевые показатели 

муниципальной программы 

(индикаторы) 

Показатель 

(индикатор) 
Един

ица 

изме

рени

я 

Значение показателей год завершения 

действия 

программы 
отчетны

й год 

текущ

ий год 

первый 

год 

реализа

ции 

програм

мы 

второй 

год 

реализа

ции 

програ

ммы 

Количество 

мероприяти

й 

штук 2020 г. 2021 2022 г. 2023 г. 2024 г. 
12 96 107 107 107 

 
1. Обоснование необходимости разработки муниципальной программы 

 

Муниципальная программа – документ стратегического планирования, содержащий 

комплекс планируемых мероприятий, взаимоувязанных по задачам, срокам осуществления, 

исполнителям и ресурсам и обеспечивающих наиболее эффективное достижение целей и 

решение задач МБУ ФОК «Новоузенский». 

Непосредственный результат - характеристика объема и качества реализации 

мероприятия, направленного на достижение конечного результата реализации 

муниципальной программы.  

Основные параметры муниципальной программы - цели, задачи, показатели 

(индикаторы), конечные результаты реализации муниципальной программы, сроки их 

достижения, объем ресурсов, необходимый для достижения целей муниципальной 

программы. 

Решение задач по созданию для населения всех возрастных категорий и социальных 

групп условий для занятий спортом, плаванием, что расширит возможности для выявления 

перспективных спортсменов и подготовки спортивного резерва, улучшит доступность 

бассейнов для плавания для населения Российской Федерации, независимо от места 

проживания, и в целом повысит интерес населения Российской Федерации к ведению 

здорового образа жизни, что отвечает национальным целям развития страны. 

Благоприятные изменения в состоянии здоровья и продолжительности жизни, 

уровне образования, уровня качества жизни населения, являющиеся следствием реализации 

муниципальной программы и поддающиеся количественной оценке. 

В 2013 году открылся ФОК «Новоузенский». На 3 тыс. кв. метров ФОКа 

расположились: большой универсально - спортивный зал с вместимостью болельщиков в 

количестве более 400 человек; тренажерный зал, оборудованный 15 тренажерами с 

предусмотренной в нем кардиозоной с беговыми дорожками и велотренажерами и зоной 

силового тренинга; два плавательных бассейна: для детей и для занятий профессиональным 

плаванием. В уличной зоне общей площадью 13 тыс.кв.м. расположен стадион с трибунами 

и с дорожками с искусственным покрытием для занятий бегом; детская игровая и открытая 

гимнастическая площадки с антивандальными тренажерами, открытый теннисный корт, 

баскетбольная площадка и хоккейная коробка. 



Назначение ФОКа - проведение полноценных учебно-тренировочных занятий, в 

том числе для маломобильных групп населения, по различным спортивным дисциплинам. 

Максимальная единовременная пропускная способность ФОКа - 69 человек. Для 

обеспечения качества предоставляемых физкультурно-оздоровительных услуг 

наполняемость групп не превышает единовременной пропускной способности ФОКа и 

норматива наполняемости групп данного направления. Также имеются дополнительные 

места для болельщиков. 

2. Цели и задачи муниципальной программы 

Целью муниципальной программы является: 

 -повышение качества проведения и реализации районных программ физкультурно-

массовой направленности, осуществление социально-экономических, спортивно-

оздоровительных проектов, ориентированных на массовое оздоровление детей, подростков 

и взрослого населения, занятий учащихся спортивных и общеобразовательных школ, 

техникума; 

-создание условий, ориентирующих граждан на здоровый образ жизни, в том числе 

на занятия физической культурой и массовым спортом, увеличение количества 

занимающихся физической культурой и массовым спортом. 

Задачи Программы: 

- развитие физической культуры и массового спорта, спортивной инфраструктуры, 

пропаганда здорового образа жизни; 

- дальнейшее развитие видов спорта  

Режим работы ФОКа предполагает доступ следующих групп занимающихся: 

1. учащиеся общеобразовательных школ; 

2. жители - на платной основе; 

3. учащиеся спортивной школ; 

4. учащиеся техникума; 

5. секции системы дополнительного образования, (на бесплатной основе). 

Основные категории групп занимающихся в ФОКе: 

- футбол; 

- мини-футбол; 

- гандбол; 

- волейбол; 

- баскетбол; 

- настольный теннис; 

- хоккей; 

- плавание; 

- в период летних каникул ежегодно оздоровительная компания. 

Существенным фактором, обусловливающим недостатки в развитии физической 

культуры и массового спорта, является заинтересованность и потребность в физкультурных 

занятиях у значительной части населения. Нашей задачей является – привлечение как 

можно большего числа населения для занятий спортом. 

Одним из главных направлений развития физической культуры и массового спорта 

является физическое воспитание детей, подростков и молодежи, что способствует решению 

многих важных проблем, таких как улучшение здоровья населения, увеличение 

продолжительности жизни и ее качества, профилактика правонарушений, укрепление 

обороноспособности и др. 

Организация спортивно-оздоровительного досуга среди детей и подростков 

является мощным профилактическим воздействием на негативные факторы социальной 

среды: наркотики, алкоголь, правонарушения. 

Программа направлена на решение существующих проблем в сфере физической 

культуры и массового спорта. 
3. Целевые показатели программы 



 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы  

 

 

4. Прогноз конечных результатов, сроки и этапы реализации программы 

- Устойчивый интерес обучающихся к систематическим занятиям физической 

культурой и спортом. 

- Открытие новых отделений по видам спорта. 

- Ранняя спортивная специализация детей младшего школьного возраста. 

- Снижение спортивного травматизма, уровня заболеваемости и нарушения осанки 

детей и подростков.   

- Увеличение числа спортсменов по видам спорта на учебно-тренировочном этапе 

до 90% от общего числа занимающихся. 

- Сохранность контингента обучающихся на учебно-тренировочном этапе до 90% от 

числа занимающихся на начальном этапе. 

- Подготовка высококвалифицированных спортсменов. 

На базе ФОКа проводятся различные районные, межрайонные и областные 

соревнования, сдача нормативов ГТО, полуфиналы и финалы первенства России по 

гандболу, спартакиада трудовых коллективов города, школьные соревнования, зональные 

соревнования 
 

Сроки и этапы реализации программы 
 

 

 1 этап 

2021 год 

2 этап 

 2022 год 

3 этап 

 2023 год 

4 этап  

2024 год 

 

 
 

5. Перечень основных мероприятий муниципальной программы  
 Наименование мероприятий 

муниципальной программы 
Исполнитель Срок 

начала реализации окончания 

реализации 

1 Пропаганда физической 

культуры, спорта и здорового 

образа жизни 

МБУ ФОК 

«Новоузенский»,  

январь 2022 г. 

январь 2023 г. 

январь 2024 г. 

декабрь 2022 г. 

декабрь 2023 г. 

декабрь 2024 г. 

2 Организация и проведение 

физкультурных и спортивных 

мероприятий в рамках 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов 

к труду и обороне» 

МБУ ФОК 

«Новоузенский»,  

январь 2022 г. 

январь 2023 г. 

январь 2024 г. 

декабрь 2022 г. 

декабрь 2023 г. 

декабрь 2024 г. 

3 Организация и проведение 

официальных спортивных 

мероприятий 

МБУ ФОК 

«Новоузенский»,  

январь 2022 г. 

январь 2023 г. 

январь 2024 г. 

декабрь 2022 г. 

декабрь 2023 г. 

декабрь 2024 г. 

4 Участие в организации 

официальных спортивных 

мероприятий 

МБУ ФОК 

«Новоузенский»,  

январь 2022 г. 

январь 2023 г. 

январь 2024 г. 

декабрь 2022 г. 

декабрь 2023 г. 

декабрь 2024 г. 

 

Показатель 

(индикатор) 

 

Единица 

измерения 

Значение показателей Год завершения 

действия 

программы 
отчетный 

год 

текущий 

год 

первый год 

реализации 

программы 

второй год 

реализации 

программы 

Количество 

мероприятий 

 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

штука 12 96 107 107 107 



5 Организация и проведение 

физкультурных (физкультурно-

оздоровительных) мероприятий 

МБУ ФОК 

«Новоузенский»,  

январь 2022 г. 

январь 2023 г. 

январь 2024 г. 

декабрь 2022 г. 

декабрь 2023 г. 

декабрь 2024 г. 

 
6. Финансовое обеспечение реализации программы 

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы 

«Обеспечение деятельности физкультурно-оздоровительного комплекса «Новоузенский» 

Новоузенского муниципального района Саратовской области  

на 2021-2024 г.» 

 
Наименование 

 

Ответстве

нный 

исполните

ль 

Источники 

финансиров

ания  

Объем 

финансир

ования, 

всего 

в том числе по годам реализации 
2021г. 

Сумма, 

тыс. руб. 

2022г. 

Сумма, 

тыс. руб. 

2023г. 

Сумма, 

тыс. руб. 

 

2024г. 

Сумма, 

тыс. руб. 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Обеспечение 

деятельности 

физкультурно-

оздоровительног

о комплекса 

«Новоузенский» 

Новоузенского 

муниципального 

района 

Саратовской 

области  

на 2021-2024 г 

МБУ 

ФОК 

«Новоузе

нский» 

всего 75882,9 17092,15 17917,82 18472,93 22400,00 

федеральн

ый бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 

73423,88 16703,60 17407,35 17712,93 21600,00 

внебюджет

ные 

средства 

2459,02 388,55 510,47 760,00 800,00 

1.1.Пропаганда* 

физической 

культуры, спорта 

и здорового 

образа жизни 

МБУ 

ФОК 

«Новоузе

нский» 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральн

ый бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджет

ные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2.Организация и 

проведение 

физкультурных и 

спортивных 

мероприятий в 

рамках 

Всероссийского 

физкультурно-

спортивного 

комплекса «Готов 

к труду и 

обороне» 

МБУ 

ФОК 

«Новоузе

нский» 

всего 3637,45 890,22 837,28 863,22 1046,73 

федеральн

ый бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 

3520,47 869,98 813,43 827,71 1009,35 

внебюджет

ные 

средства 

116,98 20,24 23,85 35,51 37,38 

1.3.Организация и 

проведение 

официальных 

спортивных 

мероприятий 

МБУ 

ФОК 

«Новоузе

нский» 

всего 2182,47 534,13 502,37 517,93 628,04 

федеральн

ый бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



местный 

бюджет 

2112,28 521,99 488,06 496,62 605,61 

внебюджет

ные 

средства 

70,19 12,14 14,31 21,31 22,43 

1.4.Участие в 

организации 

официальных 

спортивных 

мероприятий 

МБУ 

ФОК 

«Новоузе

нский» 

всего 63693,62 14243,46 15071,06 15537,98 18841,12 

федеральн

ый бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 

61628,31 13919,67 14641,69 14898,73 18168,22 

внебюджет

ные 

средства 

2065,31 323,79 429,37 639,25 672,90 

1.5.Организация и 

проведение 

физкультурных 

(физкультурно-

оздоровительных) 

мероприятий 

МБУ 

ФОК 

«Новоузе

нский» 

всего 6369,36 1424,34 1507,11 1553,80 1884,11 

федеральн

ый бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

областной 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный 

бюджет 

6162,82 1391,96 1464,17 1489,87 1816,82 

внебюджет

ные 

средства 

206,54 32,38 42,94 63,93 67,29 

 
* услуга оказывается в процессе оказания всех видов работ, расчет финансирования не производится 

 

7. Анализ рисков реализации муниципальной программы 

Выполнению поставленных задач могут помешать риски, сложившиеся под 

воздействием негативных факторов и имеющихся в обществе социально-экономических 

проблем. К их числу относятся: 

- макроэкономические риски, связанные с возможностями снижения темпов роста 

экономики и уровня инвестиционной активности, а также с кризисом банковской системы 

и возникновением бюджетного дефицита. Эти риски могут отразиться на уровне 

возможностей государства в реализации наиболее затратных мероприятий программы; 

- экономические риски, которые могут также повлечь изменение стоимости 

предоставления муниципальных услуг (выполнения работ), что может негативно сказаться 

на структуре потребительских предпочтений населения района; 

- операционные риски, связанные с несовершенством системы управления, 

недостаточной технической и нормативной правовой поддержкой программы. Эти риски 

могут привести к нарушению сроков выполнения мероприятий и достижения 

запланированных результатов; 

- техногенные и экологические риски, связанные с возникновением крупной 

техногенной или экологической катастрофы. Эти риски могут привести к отвлечению 

средств от финансирования программы в пользу других направлений развития района и 

переориентации на ликвидацию последствий катастрофы; 

- риски финансовой необеспеченности, связанные с недостаточностью бюджетных 

средств на реализацию программы. Эти риски могут привести к недостижению 

запланированных показателей (индикаторов) программы, нарушению сроков выполнения 

мероприятий программы, отрицательной динамике показателей и ухудшению рейтинговой 

ситуации Новоузенского муниципального района по Саратовской области; 

- риски, связанные с изменением бюджетного законодательства; 



-  финансовые риски: финансирование Программы не в полном объеме в связи с 

неисполнением доходной части бюджета городского поселения; 

- при размещении муниципальных заказов согласно Федеральному закону от 5 

апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд" некоторые процедуры торгов 

могут не состояться в связи с отсутствием претендентов; 

- заключение муниципальных контрактов и договоров с организациями, которые 

окажутся неспособными исполнить свои обязательства. 

В таком случае Программа подлежит корректировке. Проведение повторных 

процедур приведет к изменению сроков исполнения программных мероприятий. 

Способами ограничения рисков являются: 

- концентрация ресурсов на решении приоритетных задач; 

- изучение и внедрение положительного опыта других муниципальных 

образований; 

- повышение результативности реализации программы и эффективности 

использования бюджетных средств; 

- своевременное внесение изменений в бюджет и муниципальную Программу 

- формирование эффективной системы управления программой на основе четкого 

распределения функций, полномочий и ответственности ответственного исполнителя и 

соисполнителей программы; 

- обеспечение эффективного взаимодействия ответственного исполнителя и соисполнителей 

программы; 

- проведение мониторинга реализации программы, регулярного анализа и, при 

необходимости, ежегодной корректировки показателей (индикаторов), а также мероприятий 

программы; 

- планирование и оперативная корректировка программы с учетом оценки эффективности ее 

реализации, достижения установленных целей и задач; 

- перераспределение объемов финансирования в зависимости от характера проявления 

рисков и оптимального, наиболее эффективного использования бюджетных ассигнований, 

выделенных на программу. 

 

 

 

 


